
 

1 

 

  G.D.P.R. 

 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 10.11.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 81/10.11.2025 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 466/01.09.2025, întrunit în şedinţa din 10.11.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 10.11.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art.2. Se aprobă Raportul cu privire la activitatea pentru care se deține titlul  științific de doctor aferent lunii 

octombrie 2025, al doamnei inspector școlar, prof. Topor Narciza Paraschiva, cf. Anexei Nr. 6757A/31.10.2025. 

 

Art.3. Se aprobă Raportul cu privire la activitatea pentru care se deține titlul  științific de doctor aferent lunii 

octombrie 2025, al doamnei inspector școlar, prof. Stan Daniela, cf. Anexei Nr. 6877A/06.11.2025. 

 

Art.4. Se aprobă Raportul cu privire la activitatea pentru care se deține titlul  științific de doctor aferent lunii 

octombrie 2025, al doamnei inspector școlar, prof. Anefi Icbal, cf. Anexei Nr. 6961A/10.11.2025. 

 

Art.5. Se aprobă Rapoartele directorilor din unitățile de învățământ preuniversitar din județul Constanța cu 

privire la activitatea pentru care se deține titlul  științific de doctor aferent lunii octombrie 2025, cf. Anexei Nr. 

6020A/2/10.11.2025. 

 

Art.6. Se aprobă emiterea actelor de studii pentru promoțiile anterioare, în temeiul Ord. M.E. Nr. 4634/2024, 

art. 46, alin. 4, lit. „a” şi lit. „b”, coroborat cu alin. 5, pentru următoarele solicitări: 

(1) LICEUL TEHNOLOGIC GHEORGHE DUCA CONSTANȚA ( 5678/06.10.2025), pentru  emiterea 

certificatului de calificare profesională nivel 5 aparţinând absolventului C. N. D. promoţia 2021, 

motivat de lipsa fotografiilor; 

(2) LICEUL TEHNOLOGIC BĂNEASA ( 3678/07.10.2025), pentru  emiterea certificatului de absolvire 

a liceului aparţinând absolventei S. I. I. promoţia 2014, motivat de lipsa fotografiilor; 

(3) LICEUL TEHNOLOGIC ION PODARU OVIDIU ( 1485/26.10.2025), pentru emiterea certificatului 

de absolvire a liceului aparţinând absolventului R. I. C. promoţia 2010, motivat de lipsa fotografiilor; 



 

2 

 

(4) LICEUL TEHNOLOGIC TOMIS CONSTANȚA ( 3716/13.10.2025), pentru  emiterea următoarelor 

acte de studii: certificatului de calificare profesională nivel 3 aparţinând absolventei R L. M,  promoţia 

2011, motivat de lipsa fotografiilor; certificatului de absolvire a liceului aparţinând absolventei R. L. 

M.,  promoţia 2011, motivat de lipsa fotografiilor; certificatului de calificare profesională nivel 5 

aparţinând absolventului B. G. D.,  promoţia 2023, motivat de lipsa fotografiilor. 

 

Art.7. Se aprobă situația nominală a elevilor care au primit certificate de orientare școlară și profesională, cu 

recomandarea învățământ la domiciliu, conform Ordinului Nr. 5086/2016 pentru aprobarea metodologiei-cadru 

privind școlarizarea la domiciliu, pentru următorii elevi: 

 

Nr. 

Crt. 

Unitatea de 

învățământ  

Numele și 

prenumele 

elevului 

Clasa Nr. 

certificat 

O.Ș.P. 

Valabilitatea 

certificat 

Observații 

1. Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă 

Maria Montessori 

Constanța 

A. N. Clasa 

pregătitoare 

S 3069 / 

04.11.2025 

Clasa pregătitoare – 

I, 2025-2026, 2026-

2027 

Caz nou 

2. Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă 

Maria Montessori 

Constanța 

E. I. – C. Clasa 

pregătitoare 

S 3070 / 

04.11.2025 

Clasa pregătitoare – 

I, 2025-2026, 2026-

2027 

Caz nou 

3. Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă 

Maria Montessori 

Constanța 

I. T. Clasa 

pregătitoare 

S 3071/ 

04.11.2025 

Clasa pregătitoare – 

I, 2025-2026, 2026-

2027 

Caz nou  

4. Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă 

Maria Montessori 

Constanța 

R. B. Clasa 

pregătitoare 

S 3072/ 

04.11.2025 

Clasa pregătitoare – 

I, 2025-2026, 2026-

2027 

Caz nou  

5. Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă 

Delfinul Constanța 

D. M. – G. IX S 3100/ 

04.11.2025 

Clasa a IX-a, 

2025-2026 

Caz nou 

6. Centrul Școlar pentru 

Educație Incluzivă 

Delfinul Constanța 

B.S. G. VI S 3101/ 

04.11.2025 

Clasele VI – VIII, 

2025-2026, 2026-

2027, 2027-2028 

Caz nou 

 

 

Art.8. Se aprobă programarea concediilor de odihnă pentru directorii unităților de învățământ preuniversitar de 

stat din județul Constanța, cf. Anexei. 

 

Art.9. Se avizează deciziile emise în urma organizării în data de 13.10.2025 a concursului de ocupare a 

posturilor vacante la G.P.P. Tărâmul Basmelor Constanța, pentru următoarele cadre didactice: 



 

3 

 

− R. B.-O.-S., 

− H. S.,  

− P. L. – E. – D.,  

− C. I. – G.,  

− A.A.,  

− C. I. 

 

Art.10. Se acordă aviz pensionare la limita de vârstă în timpul anului solicitată prin adresa nr. 

6941A/10.11.2025, a Liceului Agricol Poarta Albă pentru doamna prof. G. D., titular pe catedra de socio-umane, 

conform Art. 31 (2) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 

învățământul preuniversitar în anul școlar 2025-2026, Anexă la ordinul ministrului educaţiei nr. 7495/2024. 

Art. 31 (2) Pentru motive temeinice, pensionarea personalului didactic de predare, de conducere, de îndrumare 

şi control se poate face şi în timpul anului şcolar, cu aprobarea consiliului de administraţie al unităţii de 

învăţământ, respectiv cu aprobarea consiliului de administraţie al ISJ/ISMB. Cererea se soluţionează în termen 

de 30 zile de la data înregistrării acesteia la secretariatul unităţii de învăţământ, respectiv al ISJ/ISMB, prin 

decizie, care se comunică în termen de 5 zile lucrătoare de la data emiterii. Contestaţiile se adresează la 

ISJ/ISMB şi se soluţionează conform prevederilor art. 4 alin. (20). 

 

Art.11. Urmare a suplimentărilor bugetare transmise prin adresa Ministerului Educaţiei şi Cercetării nr. 

5783/DGE/30.10.2025, pentru anul 2025, în vederea acoperirii integrale a cheltuielilor cu salariile, sporurile, 

concediile de odihnă, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani cu suma de 7.155.513 lei, sumă detaliată 

astfel: 5.773.567 lei pentru învăţământul special şi C.J.R.A.E. și 1.381.946 lei pentru I.Ş.J. şi unităţile conexe 

(suma cuprinde şi fondurile alocate pentru plata examenelor naţionale), în conformitate cu O.M.E.C. nr. 3665 

din 26 martie 2025, se aprobă repartizarea acestor suplimentări bugetare, după cum urmează: 

- Bugetul de 5.773.567 lei va fi alocat pentru unităţile de învăţământ special şi C.J.R.A.E., proporţional 

cu solicitările de suplimentare ale bugetului; 

- Bugetul de 1.381.946 lei va fi alocat pentru I.Ş.J. şi unităţile conexe, proporţional cu solicitările de 

suplimentare ale bugetului. 

     

Art.12. Ca urmare a numărului mare de unităţi de învăţământ de masă care au solicitat suplimentarea bugetului 

aprobat în baza costului standard per elev pentru cheltuielile de personal, se aprobă actualizarea bugetelor 

tuturor unităţilor de învăţământ de masă din judeţul Constanţa astfel încăt să asigure acoperirea integrală a 

tuturor cheltuielilor de personal, în data de 14.11.2025, pentru luna octombrie 2025, cu încadrarea în bugetul 

total aprobat pentru unităţile de învăţământ de masă. 

             

Art.13. Se aprobă următoarele solicitări privind suplimentarea numărului de locuri la clasă: 

Unitatea de 

învățământ 

Adresa  Solicitarea 

de 

suplimen-

tare 

Nume elevi Clasa  

ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ 

NR. 7 REMUS 

OPREANU 

CONSTANȚA 

6648A/24.10.2025 1 loc 

 

 

S. M.  II A= 24 elevi 

II B = 25 elevi 

II C= 25 elevi 

II D= 24 elevi 

II E= 24 elevi 

 



 

4 

 

ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ 

NR. 29 MIHAI 

VITEAZUL 

CONSTANȚA 

6804A/04.11.2025 4 locuri A. L. I. 

P. I. Ș.  

P.A. 

V.M. 

CP A=25 elevi 

CP B=26 elevi 

CP C =26 elevi 

CP D=24 elevi 

CP E=26 elevi 

ȘCOALA 

GIMNAZIALĂ 

IOAN ATANASIU 

LIPNIȚA 

6846A/05.11.2025 1 loc  M. A. A. III A=25 elevi 

 

UNITATEA DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT 

NUME PRENUME ELEV CLASA LOCURI 

COLEGIUL NAȚIONAL 

MIRCEA CEL BĂTRÂN 

CONSTANȚA 

I. CI. V A – 28 elevi 2 locuri – pozițiile 

29,30 
I. C. E. 

B. M. V C – 28 elevi 2 locuri – pozițiile 

29,30 
T. N. M. 

A. L. VI A – 28 elevi 1 loc – poziția 29 

P. F. VIII C – 28 

elevi 

1 loc – poziția 29 

Z. A. X D – 30 elevi 1 loc – poziția 31 

D. N. A. XI D – 32 elevi 2 locuri – pozițiile 

33,34 
R. A. 

G. L. E. XI E – 30 elevi 2 locuri – pozițiile 

31,32 
M. M. 

I. T. XI G – 31 elevi 2 locuri – pozițiile 

32, 33 
S. A. 

LICEUL CU PROGRAM 

SPORTIV NICOLAE 

ROTARU CONSTANTA 

P. V. D. IX- 27 elevi 

vocațional 

1 loc – poziția 

28 

LICEUL TEHNOLOGIC 

ION PODARU OVIDIU 

structura Gradinița cu 

Program Normal Culmea 

D. R.F. Gradinita -22 

elevi 

3 loc- pozitiile 

23,24,25 
D. N. M. 

O. E. A. 



 

5 

 

LICEUL TEHNOLOGIC 

ION PODARU OVIDIU 

M. A. C. 

 

Pregatitoare A 

– 24 elevi 

1 loc – poziția 

25 

 

M. B. Ge.   III A -26 elevi 2 loc- pozitiile 

26,27,28 
 V. Ma. 

A. P. M. 

 

B.  R. 

III B -26 elevi 2 loc- pozitiile 

27,28 

C. Ge.  

L. A.  

D. A. 

S.  G. 

XI E seral – 30 

elevi 

6 locuri – 

pozițiile 

31,32,33,34, 

 

 

 

Art.14. Se aprobă suplimentarea numărului de membri ai Consiliului de Administrație al Liceului Tehnologic 

Axiopolis Cenavodă, în conformitate cu O.M.E. Nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de 

organizare și funcționare a consiliilor de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar. 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


